Pars verò, quæ negat, suaderi etiam potest, quoniam probable est ex hominibus tot, ut minimū saluari, quot angeli ceciderunt, iuxta illud psalmi 109. Impletis ruinas. Dixi, ut minimū, quoniam licet Bernardus sermone 68. in Cantica Augustinus vel quisius alius, de diligendo Deo, qui alias liber meditationum inscribitur, c. 3. & multi alii dicant, ex hominibus reparandas esse ruinas angelorum qui ceciderunt: Anselmus tamen 1. lib. Cur Deus homo c. 18. Augustinus lib. 22. de civitate Dei, cap. 1. & in Enchiridium, c. 28. & 29. Gregorius homilia 43. in Euangelia, & multi alii affirmant, multò plures ex hominibus saluari, quām fuerint angeli qui corrueunt, ut q. 23. a. 7. dictum est: sed plures, quām duas partes, inō & quām quadraginta, hominū damnantur, si cum malis Christianis, infideles omnes computes: cū ergo sola tertia pars angelorum cecidit, fit ut pauciores angeli, quām homines qui sunt, fuerunt, & erunt.

Profectò argumenta hæc rem dubiam in vtramque partem efficiunt, in rēque mihi incerta nihil definire audeo. Ad argumentum ergo partiæ quæ affirmat, responderi potest, nullum esse absurdum si vñus angelus multis homines successuè custodiāt. Adid verò, quod de die iudicij obiicitur, dicendum est, angelos bonos solum esse collecturos cineres iustorum, damnatorum verò cineres colligēt dæmones. In tempore autem, quod antecedet sonum tubæ, momentūque resurrectionis, vñus angelus, aut dæmon, minimo negotio colligere potest cineres multorum hominum, quātumvis sint valde dispersi. Præterea dicendum est non satis constare, an tertia pars angelorum ceciderit: locus enim ille Apocalyp. variis modis exponitur, ut q. 23. a. 7. dictum est.

Ad argumentum verò partiæ quæ negat, dicendum est, locum illum Psalmi 109. exponi posse de reparandis ruinis, non quidem Angelorum qui ceciderunt, sed hominū desicieunt à fide, præfertimque Iudeorum in aduentu Christi ex gentibus, quæ ceciderunt. Aliæ etiam expositiones sunt eiusdem loci. Præterea non constare, quod tertia pars angelorum corruerit, ut ex variis aliis expositionibus eiusdem loci quas q. 23. ex parte retulimus est manifestum.

Pars opposita.

Explicatio questionis difficultus & incerta.
Solutio argument. partiæ affirm.

Solutio argument. partiæ negantis.

ARTICVLVS IV.

Virum Angeli differant specie.

EN TENTIA D. Thomæ hoc loco, & alibi est Angelos ita inter se distinguuntur, ut esse nequeant multi eiusdem speciei. Eius fundamentum est, quia existimat

Artic. iv.

Quæst. I.

540

stimat esse non posse in substantijs pluralitatem numericam, nisi per materiam signatam quantitate: quare cum in Angelis nec sit materia, ex qua constent, nec in quam recipiantur, eo quod sine substantia substantes ac completae, colligit nullos duos Angelos esse posse eiusdem speciei infimæ. In addit, quod eft haberent materiam quantitate non afferant, vt Avicebron, & D. Bonaventura assertarunt, duo Angeli non possent esse eiusdem speciei, eò quod tunc principium distinctionis eorum non est materia secundum diuisionem quantitatis (qua soli in substantijs efficit pluralitatem numericam sub eadem specie) sed secundum diversitatem potentiarum materiæ, que efficit distinctionem specificam, vt constat in cœlis qui ex parte materie specie distinguuntur inter se à substantijs vero subunaribus genere subalterno distinguuntur propter diversitatem materiae. Arbitratur D. Thomas non solum materiam horum inferiorum esse specie distinctionem à materia celorum, sed etiam materias diversorum celorum specie inter se distinguunt per habitudinem ad formas inseparabiles à materia specieque inter se distinctas, vt primo de celo explicauimus. Certè si principia D. Thomæ tum hoc loco, tum alibi, expendantur, quibus probat Angelos esse non posse eiusdem speciei, existimasse videatur nulla ratione, etiam diuina potentia, posse esse eiusdem speciei, & in eo sensu eum intelligent & interpretantur Caïetanus, Scotus, & plerique alij. Alij ex lectoribus D. Thomæ volunt, cum noluisse negare diuina potentia esse posse multos Angelos eiusdem speciei, sed solum iuxta principia Aristoteles, & iuxta id quod ordo vniuersi postulat, experimurque in aliis speciebus rerum, qua corruptioni obnoxiae non sunt.

Angeli plures esse possunt in hoc articulo. Diuina potentia esse sunt diuina virtute sub eadem specie infima.

Quicquid autem sit de mente D. Thomæ, sit pri-
ma conclusio in hoc articulo. Diuina potentia esse possunt Angelii multi eiusdem speciei infimæ. Est communis ferè omnium, quam affirman Alexander Aenensis 2. p. q. 20. memb. 6. art. 1. D. Bonaventura in 2. d. 3. p. 2. distinctionis quest. 1. Scotus q. 3. & 7. Durandus qu. 2. Ferrariensis 2. contra gentes, cap. 93. Capreolus in 2. dist. 3. q. 1. ad secundum Durandi contra quintam conclusionem, & plerique alij, tam ex lectoribus D. Thomæ, quam ex alij. Probarique potest primò, quia quod non implicat contradictionem, fieri potest diuina potentia: esse autem multos Angelos eiusdem speciei nullam inuoluit contradictionē. Quod namque ait D. Thomas, materiam signatam quantitate esse principium individuationis, cāmque solum esse in caula, quod sine substantia multiplicetur numero, & idcirco dari pugnatio, si Angelii sint eiusdem speciei, impugnat à nobis est 5. Metaph. vii ostendimus, per differentias quasdam positivis, & reales, ultimōque incōmunicabilis, quas Scotus hæcceitates appellat, constitui ultimo individua substantiarum, per easque contrahit naturas cōmunes, reddique individua: porrò ciu-
modi differentias multiplicari in Angelis eiusdem speciei, nullam omnino inuoluit contradictionem.

Secundò ita conficio argumentationem: Ex eo Socrates non potest concepi vniuersaliter, nec esse quid vniuersale, quia constituitur per gradū quemadmodum de se incomunicabilem multis: sed si diuina potentia esse nō possit multi Angelii eiusdem speciei, id quod iuxta hanc sententiam appellabitur in Angelis species infima, constituetur vitimò per gradum de se, diuina etiam potentia, incomunicabili multi: ergo sicut Socrates ita est individuum, vt nec sit vniuersale, nec possit concepi vniuersali-

A ter, sic etiam illa species, ita erit individuum, vt nec sit vniuersale, nec concepi possit vniuersaliter. Quod ergo autores huius sententiae appellant genus proximum multarum specierum Angelorum, erit species infima, ac proinde dabuntur multi Angelii sub eadem specie infima, quod negant.

Tertiò, autores huius sententiae affirmant, species infimas Angelorum non reddi individuum aliquo alio, sed seipso, absque alio principio individuationis, eft individuas, fieri vero vniuersales per intellectum. Contra hoc in hunc modum conficio argumentationem. Quod seipso, & non propter aliud quod principium individuationis adiunctum, est individuum, per se, & non per accidens, eft singulare: quod autem per se est singulare, non potest fieri vniuersale, eo quod denudatur nequeat à principio individuationis: ergo quod autores huius sententiae appellant species infima in Angelis, non est species, sed individuum: cum ergo multa huiusmodi cōtineantur immediatè sub aliqua natura eis communis, ea vero non possit esse genus, sed species infima, eò quod, qua sub illa continentur, non differant species, sed solo numero, efficitur sane vt sub eadem specie infima Angelorum contineri possint multi Angelii solo numero inter se distincti.

Aduersus eamdem sententiam pugnant tres Parisienses articuli. Nimirus octauus, cuius hec sunt verba: *Dicere quod quia intelligentia non habent materiam, Deus non potest plures eiusdem speciei facere, error.* 96. qui sic habet: *Dicere quod Deus non potest multiplicare individua sub una specie sine materia, error.* & 191. *Quod forma non recipient diuisionem nisi secundum materiam, error.*

Verid aduersus nostram conclusionem obinciet alios. Primò, quod Aristoteles 12. Metaph. textu 49. probat non esse plures numero primos motores, quoniam qua sunt numero, habent materiam, qua tamen caret primus motor: quare arbitratur omnes intelligentias inter se distinguiri species, nec posse esse plures eiusdem speciei: vnde sententia nostra pugnat cum Aristotele.

Secundò, individua multiplicantur sub eadem specie propter conseruationem species, ex Aristotele 2. de anima cap. 4. text. 34. & 35. ergo quando ad conseruationem species sat is est unum individuum, ut sufficiat in speciebus angelorum, non multiplicantur individua.

Confirmatur hec ratio, quia in aliis speciebus rerum corruptionis expertum, vt in Sole, Luna, aliisque orbibus celestibus, vnum tantum est individuum vniuersusque species, constans tota materia, qua forma talis species potest informari: ergo etiam in singulis speciebus angelorum erit vnum tantum individuum.

Ad primum tamen argumentum, quod contra nos possum est, dices: Mirum non esse, si vt Aristoteles circa numerum intelligentiarum errauit, ita quoque errauerit circa fundamentum illud, cui initiat, vt dicat non posse esse plures intelligentias eiusdem speciei. Nam cum existimauerit Deum agere ex necessitate naturæ, si assertuerit, posse multiplicari intelligentias sub eadem specie, sane, vel iniutus concessisset, Deum infinitas actu intelligentias produxisse, quia produxit omnes, que possent multiplicari, haec autem essent infinite; id quod ne concederet, quæsius videtur effugium illud assertuerandi individua non posse multiplicari, nisi per materiam, cui quadam ex parte suffragabatur experientiarum, que sub sensu cadunt. Autoritas vero Aristotelis, studiūque cum ipso confit-

consentiendi, videtur in eam rem adduxisse Diuum Thomam, ut eandem complectetur sententiam, quam aliquum numquam assertuisset.

Ad 2. Ad secundum dicendum est, non illam solam esse rationem & causam finalem, cur multiplicentur individua eiusdem speciei, sed, præter eam, esse multis alias. Deus enim creare potuit multis angelos eiusdem speciei, ut illis communicaret suam beatitudinem, atque ut in eis omnibus notam ficeret misericordiam & bonitatem suam: quemadmodum cõdidit multis homines, non tam propter conservacionem speciei, quam ut in multis sua misericordia & bonitas splenderet, splendens simul ipsius iustitia in aliis, quos propter ipsorum delicta punxit.

Ad confirmationem. Ad confirmationem dicendum est, propterea in illis speciebus esse unum tantum individuum, quia ad confirmationem speciei, & ad optimam constitucionem, finemque vniuersi, vnicum sufficiebat, non vero quod diuina potentia esse non possent plurima eiusiusque illarum specierum. Ut enim condidit hunc mundum, & condere potuit multis alios huic personis, qui constarent corporibus simplicibus eiusdem speciei infimæ cum corporibus huius vniuersi.

Plures mundi eiusdem speciei con-
dere potuit
Dñe.
An de facto
plures
angeli eius-
dem speciei.
An vero de facto sint plures angeloi eiusdem speciei? Augustinus in Enchirid. cap. §8. Quid inter se distinet, inquit, quatuor illa vocabula, quibus vniuersam ipsam colessem societatem videatur. Apostolus esse complexus, dicendo, sive sedes, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, dicant, qui possunt probare quod dicunt. Ego me ista ignorare confiteor. Et de Genesi ad literam lib. 12. cap. 29. Potest, inquit, fieri, ut etiam in spiritualibus (id est, non solum in cœlis, de quibus proxime fuerat locutus) vel intellectuibus multis quodam gradus quique esse concedat, aut ipsos, si possit, ostendat, eosque distinctos iuxta aliquem proiectum magis vel minus illustrum reuelatum. Et paucis interiectis: Sed quod, & quanta singularium generum sint differentiae, ut in unoquoque aliud alio gradatim supereretur, ignorare me facere. Et libro contra Priscillianistas ad Horosum cap. 11. Eesse itaque sedes, dominationes, principatus, potestates in cœlestibus apparatus firmissime credo, & differre inter se aliquid, indubitate fidei teneo. Sed quod me contemnas, quem magnum putas esse Doctorem, quoniam ista sunt, & quid inter se differant, nescio. Nec ea sane ignorantia periclitari me puto, sicuti inobedientia, si Domini precepta neglexerem. Damascenus quoque 2. lib. fidei Orthodoxæ ca. 3. Sive angeloi, inquit, euales secundum substantiam sunt, sive ab initio discrimen sortiti, nescimus: solum autem, qui fecit ipsos, Deus scit, qui omnia nonis.

Licit autem hac de re nihil sit certum, ut Augustinus & Damascenus dicunt, quia ex Scripturis sanctis nihil certi colligitur & rationibus naturalibus id sufficienter inuestigare non possumus, nihilominus multi Patres innuere videntur, omnes angelos esse eiusdem speciei. Et in primis idem Augustinus in Enchirid. cap. 29. sic scribit. Quia tota natura humana perierat, eo quod tota in protoplasto obnoxia fuit peccato originali, oportuit hominem reparari, non vero fuisse eamdem rationem necessitatis in angelis, eo quod non tota natura angelorum corruerit. Quo in loco sentire videtur, omnes angelos esse eiusdem speciei, indecensque reputar totam aliquam speciem intellectualem frustrari ultimo fine, ad quem condita est: quod tamen sequitur ex opinione auctoritatum nullos duos angelos esse eiusdem speciei. Deinde Gregorius Nyssenus in libr. de creatione hominis c. 18. affirmit, infinita angelorum multa consistere in eadem essentia: quibus verbis satis aperte docet, omnes angelos esse eiusdem speciei.

Molina in D. Thom.

Gregorius item Nazianzenus in oratione in laudem virginitatis, Omnes, inquit, inter se mira iuxxit concordia nexus, idemque sibi natura est omnibus una, unaque mens, similique Dei rapinatur amore. Athanasius in questionibus ad Antiochum, aut quicunque alius eorum autor: Sicut, inquit, angeloi unus speciei sunt, ita credimus de nostra natura. Et quæst. 8. sic loquituri substantia certe, hominum, & angelorum est una. Vbi etiam additur Gregorium Nyssenum esse in eadem sententia. Basilius 3. lib. contra Eunomium: Angeloi, inquit, omnes, ut appellationis unus, sic eiusdem etiam sunt natura inter se. Et paulo post: Sicut inter angelos quidam officio, autoritate, dignitate exce-
dunt alios, & tamen omnes sunt eiusdem natura & es-
senzia: ita Spiritus sanctus licet ordine originis sit tertius in gloriosissima Trinitate, est tamen eiusdem na-
ture cum Patre & Filio. Vnde post multa eo loco
de inæqualitate angelorum, quadam officia, dignita-
tem, & autoritatem subiungit. Quorsum haec oratio?
Quod non omnino si quid ordine ac dignitate secundum, aut tertium est, id & naturam alteram habet. Nam
Angelorum alius princeps, alius subditus, & tamen omnes Angeloi natura sunt, & in dignitate quedam di-
ueritas, in natura vero communitas est. Et stella stella
praestat in gloria, & natura stellarum omnium una est.
Et mansiones multæ apud Patrem, id est, dignitatem
diversitatem glorificatorum vero una natura est. Da-
mascenus etiam in elementario (si tamen eius est opus)
lib. 1. c. 7. scribit: Ea, que sola individualia continent, spe-
cies infinitas vocari. Eiusmodi, inquit, sunt Angelus,
equus, &c. Et Auselius lib. 2. Cui Deus homo, c. 21.
Omnes, inquit, Angeloi sunt unus natura. Poteſt con-
firmari haec sententia, quoniam ex natura rei faci-
litas soluerit amicitia inter eos, qui sunt eiusdem,
quam diversæ nature & speciei. Vnde Ecclesiast. 13.
dicitur, Omne animal diligens sibi simile: cum ergo in-
ter angelos beatos sit summa perfectissimæ ami-
citiae & consensus, fit ut omnes angeloi sint eiusdem
speciei.

Sit nihilominus 2. conclusio in hoc articulo. Pro-
babile est multos angelos de facto esse eiusdem spe-
ciei. Hæc consonat testimonii Parrum citatis, estque
communior inter Doctores Scholasticos. Eam affir-
mant Alexander Aenfis, D. Bonau. Scotus, Duran-
dus, Marsilius, Gabriel, locis citatis, & plerique alij.
Potestque confirmari, quia fieri potest ut sint multi
angeloi eiusdem speciei, ut ostendunt est: cum ergo il-
los, sicut & homines, præcipue considererit, ut eos
sempiter beatitudinis participes efficeret, incre-
dibile fanum est in tam ingenti angelorum multitu-
dine nullos duos angelos efficiere eiusdem speciei,
cum tamen ad eundem finem tam nullos homines
eiusdem speciei procerarit. Nec ullum reputo ab-
surdum, quod angeloi eiusdem speciei, non solum ad
diuersos choros, sed etiam ad diuersas hierarchias pro-
diuersitate meritorum pertineant, quibusdem pro
libertate sui arbitrij melius, quam aliis, cooperanti-
bus cum gratia Dei: quippe cum, sicut mereri, & de-
mereri, ita intensius, & remissius potuerint operari,
in variisque operibus se exercere, quorum quedam
ex suo obiecto essent meliora, magisque meritoria,
quam alia. Cōfirmari vero id potest, quoniam ex ho-
minibus, qui eiusdem sunt speciei, quidam pro liberta-
te sui arbitrij operantur magis strenue, quam alij: ca-
que de causa assumuntur ad altiore gradum gloriae,
quam alij: ergo idem esse potuit in Angelis eiusdem
speciei: D. Thomas tamen arbitratur, Angelos, quod
perfectiores in naturalibus, eò maiori conata ope-
ratos fuisse, pliisque meruisse, assumptib[us]que esse ad
altiorem gradum gloriae: sed de hac re inferius.